continendam ac devorandam; ad sputum enim sanguinis
et tussim gummi nigra pars vehementer facit.

[*Ad phthisim non perfectam sanandam.*] Pulmo cervi
calamo extractus et arefactus conteratur; ipsius cochlearia
tria ex mellis cyathis tribus exhibeantur; deinde paucis
diebus interpositis iterum propinetur.

[*Ad phthificos et purulenta sanguineaque sputa reji-
cientes.*] Utimur balsamento cum pane esui dantes, ipsum
ita colluentes aqua ter et quater, donec aqua salsa non
reddatur; ipsum deinde charta involventes cremamus,
damusque sine oleo exiguum mulsi infundentes. Hero-
philus autem balsamentum cum pane exhibet; postea vero
aquam potare jubet, dicens, quum sal in balsamento al-
vum perturbat, vinum quidem datum solvit. Utimur et
scilla tosta cum balsamento in ipsa et vehementer pur-
gantur; item et porro cum pane. Postea quum diligenter
purgati esse videbuntur, si infirmiores fuerint, ipsos car-
nibus et aliis id genus reficimus. Eadem ratione utimur

Ed. Chart. X. [621.]

ὁμοίοις, τῇ αὐτῇ δ' ἀγωγῇ χρῶμεθα καὶ ἐπὶ τῶν συρῶαγέντων ἀποστημάτων ἐν τοῖς πρὸς κάθαρσιν. καὶ ἰχθύς δὲ ἢ βοτάνη μετὰ ἀξουγγίου ἀνάλου δεδομένη τρώγειν τοὺς ἀναφορικοὺς καὶ βήσσοντας ποιεῖ καλῶς.

[Πρὸς τὴν αἵματος πτύσιν ἢ ἀναγωγὴν.] Ποιεῖ καὶ γῆ σφραγὶς καὶ οἱ τροχίσκοι ἐκ τοῦ ἠλέκτρου καὶ τροχίσκοι ἐκ κοραλλίου καὶ ἡ ἄθηριακὴ ἐν κλίνῃ δεδομένη.

Κεφ. ιδ'. [α'. Πρὸς πλευριτικούς.] Φλοιοῦ ῥίζης δίδου πίνειν. κυμίνου ἐπὶ τὰ ὕψα ἐπίπασον ὕδατι καὶ δὸς πιεῖν. ἄλλο. πηγάνου κλωνία ε'. δίδου λειάνας καθ' ἡμέραν. ἢ στοιχάδος βοτάνης τρισὶ δακτύλοις δίδου. τριφύλλου σπέρμα πότιζε. πάνακος ῥίζαν πότιζε. χαμαιπίτυν ὁμοίως.

[β'. Πρὸς πλευρίτιδα.] Εἰ μὲν οὖν ἄχρι κλειδὸς ἢ ὀδύνη διατείνῃ, φλεβοτομητέον αὐτούς. εἰ δὲ εἰς ὑποχόνδριον κάτω, καθαρτέον καὶ κλυσμοῖς δριμέσι χρηστέον. καὶ εἰ μὲν μέτριον ἢ τὸ ἄλγημα, μετὰ τὸ κλύσμα δοτέον αὐτοῖς μελίκρατον καὶ τὸν πτισάνης ἢ τοῦ χόνδρου χυλόν· παρα-

in iis, quae ad purgationem attinent, ubi abscessus eruperint. Herba quoque piscis vocata cum axungia non salita esui data sanguinem rejicientes ac tussientes mirifice adjuvat.

[Ad sputum sanguinis.] Juvat etiam terra sigillata et trochisci ex electro et trochisci ex corallo et theriaca data in lecto.

Cap. XIV. [1. Ad pleuriticos.] Radicis corticem in potum exhibe. Cuminum, in obsoniis utimur, in aquam injice et bibendum praebe. Aliud. Rutae coliculos quinque contritos quotidie dato; aut herbae stoechadis quantum tribus digitis capi potest. Item trifolii semen aut panacis radicem aut ajugam similiter potui dato.

[2. Ad pleuritidem.] Si quidem usque ad claviculam pervenerit dolor ipsis mittendus, sanguis est; si vero ad hypochondrium descendat, corpus est purgandum et utendum clysteribus valentibus. Si dolor fuerit moderatus, post clysteres danda est aqua mulsa et ptisanæ cre-

Ed. Chart. X. [621. 622.]

κμάσαντος δὲ τοῦ πάθους, ἐμβλητέον τοῖς χυλοῖς καλαμίνθην ἢ πράσιον. ποιεῖ καὶ τῆς κνίδης σπέρμα σὺν μέλιτι. πρὸς τὰ δὲ σφοδρὰ τῶν ἀλγημάτων μετὰ τὴν κένωσιν παρηγορητέον, ὡς ταῖς διὰ κέγχρον καὶ πιτύρον ἐν μαρσίπτω πυρίαις ἢ διὰ θερμοῦ ὕδατος ἢ ἐλαίου ἐν κίστη ἢ διὰ ἐρίου οἰσυπηροῦ σὺν ἐλαίῳ καὶ οἴνῳ τεθλασμένῳ ἐπιτιθεμένας. περὶ δὲ τὴν τετάρτην ἡμέραν θρέψον τοῖς ῥογήμασι σὺν ὀλίγῳ μέλιτι. μετὰ δὲ τὴν ἐβδόμην καὶ τῇ πηγανερᾷ ἐμπλάστῳ κατὰ τῶν ὀδυνομένων χρῆσώμεθα τόπων. καὶ βολβοὶ δὲ σὺν ὄξυγγίᾳ τεθέντες πολλάκις ἤρκεσαν. δοτέον ἔκλεγμα διὰ στροβιλίων καὶ ἀμυγδάλων πικρῶν καὶ λινοσπέρμου καὶ ἀμύλου.

[γ'. Τὸ χρίσμα καλόν.] Λαβὼν βδέλλιον, κόστον, κράμβης καυλοὺς καυθέντας τῇ τέτρῳ καὶ στέατι μιγισμένα. διαφορητικὸν καὶ ἰσχυρῶς ἐστὶ τὸ φάρμακον.

[622] Κεφ. ιε'. [Πρὸς τὰ μαστῶν πάθη.] [α'. Πρὸς τοὺς μαστοὺς κεκλιμένους ὀρθῶσαι.] Λαβὼν γῆν γραφικὴν, μετὰ μέλιτος ἐφήσας εἰς ῥάκος ἐπιτίθει ἀπὸ

mor aut chondri; in processu vero morbi permiscendum forbitioni calamentum, vel marrubium; confert etiam semen urticae cum melle. Ad fortiores autem dolores post vacationem lenientibus utendum est, sacculis e milio et fursure vel fomentis ex aqua calida aut oleo in vesica posito vel lana succida perfusa oleo et vino habente sal. Circa vero quartum diem forbitionibus cum paucis melle nutrito. Post septimum vero diem et emplastro dicto rutaceo ad locos dolentes utemur. Multoties autem bulbi cum axungia suffecerunt. Dandum est et eclegma, quod fit ex nucleis pincis et amygdalis amaris et semine lini et amylo.

[3. Unguentum bonum.] Accipe bdellium, costum, cauliculos brassicae ustos et redactos in cinerem, permisce cum adipe; hoc enim medicamentum praeclare discutit.

Cap. XV. [Ad mammaram affectus.] [1. Ad extollendas distendendasque mammas pendulas ac flaccidas.] Recipe terram pictorum et cum melle elixam panniculo illitam imponito a summo mane usque ad vespere-

Ed. Chart. X. [622.]

ὄρθρου ἕως ἑσπέρας. εἶτα σπόγγον ἐκ χύτρας ἐπιτίθει, ἕως ἀποσπάσης τὸ κατάπλασμα. ποιεῖ δὲ τοῦτο καὶ ὄρθρους καὶ τεταμένους. κατάπλασσε δὲ ἐπὶ πάχος, εἰάν θέλης ἐνεργότερον αὐτὸ ποιῆσαι κηκίδος ὀμφακίτιδος γο. ἰ΄.

[β΄. Μαστοὺς μένειν ἀπαλοὺς ἐπὶ πολλὰ ἔτη.] Κω-
νεῖω κατάπλασσε καρυίστιω.

[γ΄. Μαστοὺς μείζονας μὴ γίνεσθαι.] Χοῖρον ἐκτε-
μῶν τῷ αἵματι κατάχριε τοὺς μαστοὺς καὶ οὐκ αὖξονται.